49 Por.: J. Dobrzycki: *Astronomia przedkopernikowska*, dz. cyt, s. 9-

50 Por.: Arystoteles: *Meteorologika*, ks. I, r. 14 (352b 20): „Egipcjanie, których uwa amy za najbardziej staro ytnych spo ród ludzi”, cytata za: Arystoteles: *Meteorologika. O wiecie*, opr. A. Paciorek. Warszawa 1982, s. 42.

51 Por.: „similiter de ordine planetarum aliorum dicunt se vidisse illi, qui a multis temporibus retro talia observaverunt per multos annos, scilicet Aegyptii et Babylonii, quorum studium maxime fuit circa astrologiam; ex quorum dictis habemus multas credulitates de unaquaque stellarum, scilicet observationes eorum”, *In De caelo*, lib. 2,1,17, n. 6.

52 Istnienie takiego o rodka wydawał si dopuszcza równie sam Ptolemeusz. Zob.: A. Pokulniewicz: *Problem obrazu wiata u w. Tomasz z Akwinu na tle staro ytnych pogl dów kosmologicznych Platona, Arystotelesa i Ptolemeusza*. „Edukacja Filozoficzna”, t. 35 (2003), s. 317.

53 Por.: „ponunt astrologi inter duas sphaeras, quae non possunt scindi, esse aliquod spatium repletum corpore divisibili, cum in isto spatio sit motus planetanim, secundum motum epicycli”. *Super Sent.*, lib. 2, d. 2, q. 2, a. 2, ad 5; „Si tamen sustineatur, nulla necessitas erit quod duo corpora sint in eodem loco, quia secundum tenentes illam opinionem (sc. de epicyclis et excentricis) triplex substantia distinguitur in caelestibus corporibus, scilicet substantia stellarum, quae est luminosa, et substantia sphaerarum, quae est diaphana et solida non divisibilis, et substantia alia quae est inter sphaeras, quae est divisibilis et inspissabilis ad modum aeris, quamvis sit incorruptibilis. Et per hanc substantiam defenduntur, ne oporteat eos ponere substantiam sphaerarum dividi aut duo corpora esse in eodem loco”, *Super De Trinitate*, pars 2, q. 4, a. 3, ad 8. Zob. te : Litt, s. 347 (astronomowie współcze ni Akwinacie).

54 Por.: „secundum astrologos, qui sequuntur Ptolemaeum, sex planetarum corpora moventur in epicyclis, qui sunt circuli intersecantes sphaeras excentricas planetarum. Oportet ergo quod planetae corpus quandoque perveniat ad locum sectionis”, *Super De Trinitate*, pars 2, q. 4, a. 3, arg. 8; „opinio Ptolemaei de epicyclis et excentricis non videtur consonare principiis naturalibus quae Arystoteles ponit; et ideo ilia opinio sectatoribus Arystotelis non placet”, tam e, ad 8. Okre lenie „sectator Arystotelis” nie ma znaczenia negatywnego i oznacza w danym wypadku po prostu zwolennika. Mo na poda przykład w. Cypriana (III w.), który u ywał tego

terminu w takim sensie opisowym: „divinitus praemia spei ac fidei nostrae secta dirigitur”, w. Cyprian: *Liber de bono patientiae*, cap. 1, w: *Patrologia Latina*, t. 4, kol. 622 (Litt s. 348, w przyp. 1 pomylił numer kolumny w *Patrologii*).

⁵⁵ Wyra ny brak zdecydowania („vel-vel”. czyli „albo albo”) wida na przykład w wypowiedzi Akwinaty: „retrogradatio quae videtur in planetis, et statio et directio non provenit ex difformitate motus unius et eiusdem mobilis, sed ex diversis motibus diversonim mobilium, vel ponendo eccentricos et epicyclos secundum Ptolomaeum vel ponendo diversitatem motuum secundum diversitates polorum, sicut alii posuerunt”, *De potentia*, q. 6. a. 6, ad 9. Zob. Litt, s. 349; A. Pokulniewicz: *Problem obrazu wiata u w. Tomasza z Akwinu na tle staro ytnych pogl dów kosmologicznych...*, dz. cyt., s. 318.

⁵⁶ Por.: „motus stellarum fixarum; quas Ptolomaeus ponit moveri ab occidente in orientem super polos zodiaci, quibuslibet centum annis gradu uno, ita quod tota revolutio earum compleatur in triginta sex millibus annorum”, *In De caelo*, lib. 2,1.17, n. 7.

⁵⁷ Por.: „Dicitur autem Anaximander primo invenisse rationem de magnitudinibus stellarum, et distantis eanum ab invicem et a terra; ordinem autem positionis planetarum dicuntur primi Pythagorici deprehendisse; quamvis cum maiori diligentia et perfectius sint haec considerate per Hipparchum et Ptolomaeum”, *In De caelo*, lib. 2,1.15, n. 1. Zob. równie : *Super Iob*, cap. 38 (widoczno planet).

⁵⁸ Na umiarkowane, a nawet niezdecydowane pogl dy Akwinaty miały wpływ rozbie no ci pomi dzy uczonymi, nie tylko w staro ytno ci, ale tak e w czasach bli szych w. Tomasza. Warto wskaza , e Awerroes wybierał w sporze zwolenników dwóch obrazów kosmosu Arystotelesa, za mistrz Doktora Anielskiego, w. Albert Wielki, opowiadał si po stronie kosmografii Ptolemeusza. Por.: Litt, s. 365.

⁵⁹ Por.: „ad aliquam rem dupliciter inducitur ratio. Uno modo, ad probandum sufficienter aliquam radicem, sicut in scientia naturali inducitur ratio sufficiens ad probandum quod motus caeli semper sit uniformis velocitatis. Alio modo inducitur ratio, non quae sufficienter probet radicem, sed quae radici iam posita ostendat congruere consequentes effectus, sicut in astrologia ponitur ratio excentricorum et epicyclorum ex hoc quod, hac positione facta, possunt salvari apparentia sensibilia circa motus caelestes, non tamen ratio haec est sufficienter probans, quia etiam forte alia positione facta salvari possent”, *S. Th.* I-a, q. 32, a. 1, ad 2. Mo na wi c uzna , e Akwinata co prawda nie przyj ł wył cznie systemu Ptolemeusza jako lepszego, ale przecie nie wykluczył go w oparciu o stanowisko Arystotelesa. Zob. te : R. Palacz: *Od wiedzy do nauki. U ródet nowo ytniej filozofii przyrody*. Wrocław 1979, & 136; a tak e : w. Tomasz z Akwinu: *Suma teologiczna*, t. 5, przeł. i opr. P. Belch. Londyn 1979, s. 127 (motto od wydawców do rozwa a nad wiatem widzialnym); M. Kurdziałek: *redniowieczne stanowiska...*, dz. cyt., s. 237.